АДМИНИСТРАЦИЯ
Волховского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от l б авгчста 2022 г. ль 2З88

Волхов

Об утвержлении Порядка
взаимодействия с инl]есторами

на территории
Волховского муниципального района

Ленинградской области

На основании ч. 1 ст. 29, п. l3 ч. l ст. 32 Устава Волховского
муниципаJIьного района Ленинградской области и в целях созданиJI
благоприятного инвестиционного кJIимата Волховского муниципального
райоЕа,постановляю:

l. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия с инвесторами на
территории Волховского муниципального района Ленинградской области
(Приложение).

2, Рекомендовать главам администраций муниципальных образований
(далее - МО), входящих в состав Волховского муниципального района (далее -

МР) и имеющих на своей территории земельные участки, пригодные к

реализации инвестиционньж проектов, осуществлять мероприятия,
предусмотренные Порядком взаимодействия с инвесторами на территории
Волховского муниципального района Ленинградской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администраци

Глава админи

лципа
оý

и по экономике и инвести ционноI,1 лолитике.

А.В. Брицун

ш

Ильина Т.В,, (Еl36З) 78082

Утвержден
постановлением Администрации

Волховского муниципального района
Ленинградской области

JV9 2388 от lб августа 2022 года
(Приложение)

Порялок
взаимодействия с иIIвесторами

на территории Волховского муниципалt,ного района
Ленинградской области

1. Определения и цели взаимодействия с инвесторами на территории
Волховского муЕиципального района Ленинградской области.

1.1. Определения:
Инвестиционный проект (лалее - ИП) - это ко\rп,rlекс 1\{ероп !l и яти l"l

Инвестора, вид(ы) деятельности которого соответс,гвует(ют) пгr. 4 п. 2 ст. l 113-
ОЗl, реализуемый с целью получения экономической выгоды, с объемом
капитапьных вложений от 200 млн. рублей или I1[7, сопровождаемый по
прямому пор)пrению Главы администрации Волховского муниципального
района,
ИнвестицшонЕая площадка - земельный yracToK, в том числе с н:Lпичием
объектов капитtшьного строительства, расположенный uа территории
Волховского муниципального района, планируемый для предоставления в

целях реализации ИП.
Ипвестиционный уполномочецный - должностное лицо, ответственное за
сопровождение реЕrлизации ИП на территории Волховского муниципшIьного

района по принципу "единого окна".
Инвестиционное предложение Волховского муниципального райоlrа - это

докуlчIент, содержащий информацию о Волховском муниципаJIьном районе
Ленинградской области, необходимую для привлечения инвесторов
Инвестор - хозяйствующий субъект (юридическое лицо), осуществляющий или
планирующий осуществлять капитальные вложения на территории
Ленинградской области с использованием собственньк и(или) привлеченных
средств.
Инпциатор ИП - это лицо, инициирующее процесс разработки и создания ИП.
ИРИС - интегрированная регионаJIьная информационная система
Ленинградской области (карта свободных площадок на сайте lenoblinvest.гu).
Реестр ИП Леппнградской области - перечень, содержащий сведения об ИП,
планируемых к реЕIлизации, реализуемых и ремизованных на территории

l' ОблsФвои захон Лснивfрацскоп фласти ог 29 декаФ, 2012 годд N l lJ-оз 'О режиме государсгвенной поддержки оргаизаций,
осущсст0.,uющrо( ннвестrrциоцную деятсльность натеррrrории ЛенtlнФадской обпастl. It внесеllиц изменеrl}tЛ в от:tе,'lьные

з!fiоfiодапФънне акты ЛенинФадскоfi обласr1l'

Ленинградской области, критерии включения в который определены
отдельItым нормативно-правовым актом ЛениrIградской области.

,Щорожная карта иП _ это документ, детально описывающиЙ шаги реализации
ИП от стадии запуска до этапа его завершения, включающий как полный путь
речrлизации проекта, так и его фрагменты.
Паспорт инвестиционной площадки - документ., содержащий сведения о
части территории Ленинградской области, обеспеченrtой полным или
частиlIным объемом необходимой инфраструктуры, предн€вначенной для
целевого освоения и перспективного развития, на которой реализуются или
планируются к реализации ИП.
Специализированные организации - подведомственные органам
исполнительной власти Ленинградской области (далее - ОИВ ЛО) оргаЕизации,

уполномочеЕные Еа оказание содействия инвесторам (Фонл поддержки
предпринимательства и промышленности Ленингралской области (ФПП, центр
<Мой бизнес)), АЭРЛО и I-{eHTp развития промышленности Ленинградской
области (I-pD.
Экспертный совет при Правительстве Лепинградской области (далее -
Экспертный совет) - консультативный орган, который создан для проведения
экспертизы ИП и определения целесообразности ре€lлизации ИГI, а ,гакже

выработки рекомендаций по ускорению реализаuии ИП.

1.2 Ще.пи:
. привлечение иIIвестиций на территорию муниципаlIьного образования и
повышение инвестиционной привлекательности Волховского муницип€rльного

района
. сокращение сроков и упорядочение прохождения процедур, необходимых
для реаJIизацци Ш
о определецие порядка взаимодействия с Инвесторами,
специаJIизированными организациrIми, оргаЕами исполнительной власти
Ленинrрадской области.

2. Инвестиционное предложение Волховского муниципального
района.

Администрация Волховского муниципаJIьного района совместно с
адмиЕистрациrIми муниципальных образований, входящих в его состав, один

р.Е} в год готовит инвестициоЕное предложение (Приложение 1), формирует
паспорта инвестиционных площадок и направляет их в Комитет
экономического развития и инвестиционной деятельности администрации
Ленинградской области для размещения в ИРИС.

3. Инвестиционный
нормативно-правовым актом
IчIуI]иципirльного района.

уполномоченный назначается
Главы Администрации

отдел ьным
Волховского

Основанием дJuI деятельности инвестиционного уполномоченного
явJuIется обращение инвестора, поступившее в администрацию
Волховского муниципЕlльного района.

Инвестиционный уполномоченный осуществляет деятельность в
пределах полномочий, исходя из задач и функций, оцределяемых
положением об администрации Волховского муниципаJIьного района.

Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются:
- снижение административных барьеров при решIизации проектов;
- участие в инвестиционной деятельности с целыо разрешения
возникающих проблем и противоречий;
_ оперативное рассмотрение вопросов, возникающих у инвесторов,
связ€lнных с реализацией проектов;
- аIIаJIиз действующего закоЕодательства и правоприменительной
IIрактики на предмет н€lличия в них положений, создающих препятствия
дJuI реализации в Волховском муниципaльном районе проектов, и
подготовка предложений по его совершенствованию;
- вьuIвление и устранение причин возникновения проблем в процессе

реализации проектов.
К полномочиям инвестиционного уполномоченного относится:

- обеспечение ответа администрации Волховского муниципального района на
обращения Государственного казенного учреrкдения "Агентство
экономического развития Ленинградской области" (далее АЭРЛО), по
вопросаь,t инвестиционного проекта (в течение 7 кмендарных дней);
- оказаЕие консультационной поддержки по вопросам реализации
инвестициоЕного проекта (по мере необходимости);
- консолидация информации от муниципаJlьных образований Волховского
муЕиципчлльного рйона о статусе инвестиционноrо проекта (l раз в месяц);
_ организаIцrя встреч по вопросам инвестиционного проекта при
необходимости (в течение 10 кыrендарных дней);
- заполнение инвестиционного предложения Волховского муниципальЕого

района (на реryлярной основе);
- актуализация информации в интегрированной региональной информационной
системе Ленинградской области (на регулярной основе);
- )частие в первичных встречах Главы администрации Bo;txoBcKol,o
муницип,шьного района с инвесторами/инициаторами инвестиционного
проекта;
- запрос технической возможности обеспечения инженерной инфраструктурой
для предоставлеItия права аренды земельного }п{астка по 1-ОЗ и на торгах (в
течение l0 дней со дня обращения инвестора);
- )ластие в заседании Экспертного совета Ленинградской области (по
приглашению ГКУ <АЭРЛО>);

4. Этапы реализации ИП и основные действия администрации
Волховского мупиципального района

Реализация ИП состоит из прединвестиционного, инвестиционного и
эксплуатационного этапов.

Специа-пизироваIIные организации оказывают поддержку инвесторам на
каждом этапе ИП.

для обеспечения еализации ИП (п иложение 3):

.Щействие Нормативный документ
Прединвестиционный этап

инвестиционной
(при

необходимости)

Подбор
площадки

комитет по
экономике и
инвестициям,
комитет по

управлению
муниципмьным
имуществом,
отдел архитектуры

Организация процедуры
внесениJI изменений в
Генеральный план (.rри
необходимости)

Отдел архитектуры

- разработка и актуaшизация дорожной карты ИП по форме в соответствии с
приложением 2 (в течение 10 рабочих дней со дня регистрации ИП в Реестре
ИП Ленинградской области).

При осуществлении своей деятельности инвестиционный
уполномоченный вправе:
- запрашивать в установленном порядке от органов исполнительной
власти Ленинградской области, субъектов естественных монополий
Ленинградской области, предприятий, учреждений, других
хозяйствующих субъектов информацию, необходимую для выполнения
возложенных на него задач;
- рассматривать обращения инвесторов, поступивших в администрацию
Волховского муниципального района;
- привлекать при необходимости в установленном порядке экспертов и
консультантов для проработки отдельных вопросов, возникающих при

реализации проектов;
- запрашивать у инвесторов информацию, необходимую для выполнения
возложенных на него задач;
- формировать рабочие груцrrы дJuI совместного рассмотрения обращений.

Основные действия администрации Волховского муниципального района

ответственный

Направление в Комитет
градостроительной
политики Ленинградской
области предложений о
вIIесении изменений в
правила землепользованиrI
и застройки в целях
приведения в соответствие
с Генпланом (при
необходимости)

Отдел архитекгуры

Направление в Комитет
градостроительной
политики Ленинградской
области предложений о
выдаче разрешения на
предоставление условно
разрешенного вида
использования земельного

}п{астка (при
необходимости)

Отдел архитектуры

Направление в Комитет
градостроительной
политики Левинградской
области предложений о
предоставлении
разрешения Еа отклонение
от предельных параметров

разрешенного
строительства,

рекоЕструкции объектов
капитЕUIьного
строительства (при
необходимости)

Отдел архитектуры

Инвестиционный этап
Предоставление прав на
земельный участок в
аренду без торгов
(областной закон от
1 1 февраля 2016 года N 1-оз
кО критериях, которым
должны соответствовать
объекты социа.пьно-
куJIьтурного и коммунilльно-
быгового нд}начевия,
назначения, масштабные
иЕвестиционцые проекты, дJUI

Комитет
управпеЕию
муниципальным
имуществом

по Муниципальнм услуга
<Предоставление грФкданам и
юридическим лицalм
земельных участков,
находящихся в
муниципа.пьной
собственности Мо г. Волхов
и Мо Волховский
муниципaльный район, а

также земельных участков,
государственнм
собственность на которые не

размещения феализации)
KoTopbD( земеJIьные r{астки
предоставjulются в аренду без

проведения торгов>), на
торгах

разграничена на торгах)

Муниципальнм услуга
кПредоставление земельных
участков, Еаходящихся в
государственной и
муничипальной
собственности, без
проведения торгов>

Выдача
градостроительного плана
земельного участка

Отдел архитектуры Муниципатlьная услуга
<Выдача градостроительного
плана земельного участка)

Выдача разрешеЕия на
сlФоительство (в случае,
если проектная док},N{ентация
на строительство
феконструкчию) не подлежит
экспертизе в соответствии со
статьей 49 Градостроительного
кодекса Российской
Федерации)

Отдел архитектуры Муниципальная услуга
вьцаче разрешения
сц)оительство

по
на

Выдача разрешения на
ввод объектов в
экспJryатацию (в слуrае, если
проектнаJI докр{ентация на
строительство (реконструкчию)
це подлежит экспертизе в
соответствии со статьей 49
Градостроительного кодекса
Российской Федерации)

Отдел архитектуры Муниципальнм услуга
выдаче ра3решения на
объектов в эксплуатацию

по
ввод

Приложение l
шлБлон инвЕстиционного tIрЕдложЕния

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБР^ЗОВАНИЯ

аIцение глЕlвы адмиЕистрации муниципального образования

1. Общая пнформация о муниципальном образовании
1.1. Географическое положение
1.2. Население муниципаJIьного образования
1.3. Управление муЕиципальньш образованием
1.4. Ведущие муниципaцьные и региона,тьные СМИ

2. Ресурсы
2.1 Природно-сырьевой потеЕциtut
2.2 Трудовые ресурсы

3. Социально-экономическое развитие муниципального образования
3.1. Уровень жизни
3,2 Освовные экономические параNrетры

4. Бюджет
5. Ипфраструlсгура

5.1. Трапспорт
5.2. Телекоr,п,lуникации

6. Фипансовый секгор
7. Производственная иrrфраструкгура
8. Ипфраструкгура поддержки бизпеса
9. Инrкенерная инфраструlсгура
10. Рынок педвижимости, земельпые отшошения
11. Научпо-образовательная инфраструкгура муницицального образования
12. Соцпальпая инфраструlсгура
13. Гостпннчцая инфраструlсгура
14. Природа. Возмоясности для отдыха и развлечений
15. Организация инвестицпонного процесса
1б, Региональвые оргаЕы государственной власти и органы }rестного са]rrоуправ.пения,

участвующие в иIlвестиционном процессе.
17. Налогп и сборы. Отчисления во внебюджетные фонды
18. Гралореryлнровапие
19. Процедуры оргапизацпи бизнеса

l 9. 1 Регистрачия компаний
l9.2 Постаповка на налоговьй учет
19.3 Лицензировавие и сертификация
l9.4 Регистрачия
l9.5 Процедуры оформления разрешений и согласований при реализации

инвестиционцьIх проектов
19.6 Полгrение визы и разрешений на проживание и работу

20. Реализуемые иЕвестиционные проекты
21..Щополнитнrьные источпики информации
22. Контаrсгная информачия

Приложение 2.

.Щорожная карта реализации W|

Этапы N9

разде
ла п/п

Наименование раздела, подр&}делов ответст
венный

Срок
исполн
ения

Прединвестиционный
1 Подбор площадки

1 1 Регистрация в личном кабинете и
подбор инвестиционной площадки

1,2 Регистрация юридического лица в
Лепингралской области

2 Разработка
финансирование
подготовка ТЭО

бизнес-плана,
проекта!

2.1 Разработка бизнес-ll;tztItа

2.2 предоставление поручительства по
кредитным прод}ктам

2.з Получеtlие субсидии

з Перевод земельного учдстка

3.1. Перевол земельных участков пз
одной категории земель в друг).ю
(генплан)

з-2.

з.з. Внесение изменений в правила
землепользования и застройки (ПЗЗ)
в целях приведения в соответствие с
геЕпланом

Вьцача разрешения на
предоставление условно
разреlценного вида использования

3.5. Предоставление разрешения на
откJIонеяие от предельных
парапrетров разрешенного
строительства, рекоЕструкции
объектов капитаJIьного строительства

Перевол земельного участка (ЗУ) из
одной категории земеjlь в другую
(Егрн)

з.4.

з.6. Перевод земельного участка из
земель лесного фонда в земли
промышленности

4 Получение прав
участок

на земельныaa

4.1

n1 Полуrение земельного участка на
торпlх

обеспечение
инфраструк-турол'l

rl Hiltctl ер н olil

5.1 сетя]\,lк

5.2 подключение к сетям водоснабжения
и водоотведения

5.3 Подключение к сетям газоснабжения

6 П роектиро в а tl Ite lI строп,l,еJьство

6.1 Проведение инженерных изысканий

6.2 Разработка проектной докlментации

6.з Государственная
проектной документации

экспертиза

Получение
строительство

разрешения на

6.5 Строительство

6.6 Приобретение
оборудования

монта)I(и

6;| Полуrение разрешения
объектов в эксплуатацию

на ввод

Инвестиционный этап

6.8

7 Экспорт

8 Кластеры и кооперация

Эксплуатационный
этап

о Производительность труда

Получение земелыIого )час,гка в
аренду без торгов

5

Присоединение
электроснабжения

6.4

Оформление права собственности на
введенный в эксплуатацию объект

IIо:6орш.в
Yrc.aщrcвr о5 в<хлсаеяоr сrов.rлзr Br lIPllC

I[rrвестццrrонны li этап

IЬ.rrцrярщвý'
l+з

)&яrгdсrrо, ТУ, rtвrщ в
rrпвrm r IIIJ, rш,rrщe о

rytm<тд.:rяц'ý,
rщо@ доirоtоFr ipea;Er

Торrв }'эезовелосе о тqл,вс

llцсзэяl(ЭЩl.[
.ýэрло

!.1-a

ф.Е
цяmоСрmсв

Эвqаваr есэа }!П.

.А эр,lо

Г&эаr 31l в od ЕIгеrоiрtц !.!.ёъ s .]qr.\rJю
(Ei"tD

Ьзпre gэ:rвtd r [ВЗ .ý
rвýФaлaЕll ýооп:!спаЁ с пеЕЕlstоa

оивпqАэрло,
lbrýae

Ввсв рсш Е Epex<TJr:t(Фe )!лaпво
рtDaшtщж) ЕIв acвq,iьtoýgla

t!вюствщ ртсщцl Bl с/r!IоаеЕвё qт

ФаIlrrЕý lэ9D.gfpФ FаФrцrЕýо
сзршrпппr, равlрш объrвов

ЕrЕiЕвпэýDйt х,r!r

Сс:rхэвзве }Ьс!о,р

8ц:в:з PiiC

Вцдrчз P!-IB

I

}Ьестор

l1p t r. I o,t. t, н tt с, З

Jrя r.эго

frшсrмtпЕщJtll G: пвообрпосrд Itrt týEocrlet t<l }&с!еу!Еaй сФfi
.{lсэirв
'.Qшшпш

IЬсскщсще Фсgrссве

к}k}цАэрло

о юg{rlЕоств рa-lЕIr5цв

Г}pcror3У

кэЁd4l АэрJю,
Ивcстар